
 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

****

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

  “Autoriza indenização de férias da servidora Sani 
  Cris�ne Ribeiro Rodrigues, ocupante do cargo de 
  Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

MINAS GERAIS

Portaria nº. 205 de 19 de outubro de 2018.

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 de 
fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 
redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias 
de férias regulamentares da servidora Sani Cris�ne Ribeiro Rodrigues, Consultor 
Jurídico Símbolo CCD 01, deste Legisla�vo, referente ao período aquisi�vo 2017 a 
2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor nesta data.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de 
maio de 2018.

Araguari, sexta-feira, 26 de outubro de 2018. ANO I - Edição 075

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

****
MINAS GERAIS

.ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO 
DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA NOVE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E 
DEZOITO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se 
ordinariamente no dia nove de outubro de dois mil e dezoito, terça-feira, às 
treze horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira Alves, 
número 758. O presidente da Câmara, Vereador Luiz Antônio de Oliveira, 
solicitou ao primeiro secretário que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA 
CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, 
Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, Iêda Maria 
Fernandes/MDB, Jander Souza Patrocínio/PSB, Lúcio Flávio Rodrigues da 
Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB - presidente, Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale/PV, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, 
Werlei Ferreira de Macedo/PSB, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS – 
primeiro secretário. Então o presidente, invocando a proteção de Deus e em 
nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão e solicitou ao primeiro 
secretário que fizesse a leitura da ata da sessão anterior e das 
correspondências recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi 
lida a ata da sessão extraordinária da Câmara, realizada no dia cinco de 
outubro de dois mil e dezoito. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS- O�cios enviados pelo prefeito do Município: a) n. 1.436/2018, 
encaminhando o saldo bancário referente ao período de primeiro a cinco de 
outubro do corrente; b) n. 1.437/2018, encaminhando e solicitando urgência 
na apreciação do projeto de lei n. 175/2018, que “Autoriza a abertura de 
crédito adicional suplementar no vigente orçamento da Secretaria Municipal 
de Obras, na dotação que menciona, no valor de R$2.874.956,90 (dois 
milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e seis 

AVISOS/ATAS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

Luiz Antônio de Oliveira

MINAS GERAIS

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor nesta data.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 de 
fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 
redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias 
de férias regulamentares da servidora Lilian dos Santos Randi Superintendente 
Administra�vo, e de direção Símbolo CCD 01, deste Legisla�vo, referente ao 
período aquisi�vo 2017 a 2018.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de 
maio de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

  “Autoriza indenização de férias da servidora Lilian dos 
  Santos Randi, ocupante do cargo de Superintendente 
  Administra�vo, e de direção Símbolo CCD 01, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

Presidente

****

Portaria nº. 206 de 19 de outubro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

  “Autoriza indenização de férias prêmio da servidora 
  Mara Lucia Fernandes, ocupante do cargo de Contador 
  da Câmara Municipal de Araguari”.

****

Portaria nº. 207 de 19 de outubro de 2018.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de 
maio de 2018.

Presidente

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor nesta data.

Luiz Antônio de Oliveira

 Art. 1º - Conceder 03 (três) meses de férias prêmio a servidora Mara 
Lucia Fernandes Contadora deste Legisla�vo, os bene�cios consagrados no art. 90 
da Lei Orgânica do Município, e ar�gos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1639, de 27 de 
fevereiro de 1974.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

LEGISLAÇÃO/PORTARIAS



Araguari, sexta-feira, 26 de outubro de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

pintura estra�gráfica em frente à Escola Estadual Paes de Almeida, Bairro dos 
Bosques; c) n. 1.525/2018- construção de uma praça em frente ao número 
311 da Rua Joaquim Barbosa, Bairro Amorim; d) n. 1.526/2018- fornecimento 
de enxoval de bebê para as gestantes que fazem acompanhamento no Centro 
de Apoio e Atenção Materno Infan�l - CEAMI; 6) Carlos Antônio de Brito 
Machado: a) n. 1.527/2018- que interceda junto a CEMIG, visando a 
complementação do serviço de instalação de postes e dos braços da 
iluminação pública na Rua Jacyr Guedes da Costa até o cruzamento com a 
Avenida Brasil; e execução do serviço de pintura estra�gráfica no setor; 7) 
Dhiosney de Andrade, Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.529/2018- 
reabertura das farmácias em cada unidade de saúde, que teriam sido 
fechadas por falta de servidores capacitados para atendimento à população; 
b) n. 1.530/2018- cópia das notas fiscal, de empenho e do comprovante de 
pagamento das camisetas usadas na úl�ma “Maratoninha Viva Livre”, 
promovida pela Secretaria Municipal de Polí�cas sobre Drogas, cujo processo 
licitatório para aquisição, no valor aproximado de trinta mil reais, teria sido 
cancelado; 8) Dhiosney de Andrade: a) n. 1.531/2018- que informe os locais 
de trabalho dos coveiros e vigias convocados no úl�mo processo sele�vo, 
encaminhando cópia dos três úl�mos holerites dos mesmos; b) n. 
1.532/2018- cópia dos holerites e do ponto da servidora Rejane Cris�na Rúbio 
Rodrigues da Cunha; c) n. 1.533/2018- cópia do projeto “Expresso Saúde”, 
implementado pelo Ins�tuto Master de Ensino Presidente Antônio Carlos - 
IMEPAC; d) n. 1.534/2018- cópia da lei que autoriza a cessão de servidor para 
empresa privada; e) n. 1.535/2018- cópia do processo administra�vo da 
servidora Luciana Borges; f) n. 1.536/2018- realização de levantamento dos 
cargos existentes e que não estariam sendo desempenhadas as funções, 
sugerindo que sejam transformados em serviços gerais ou auxiliar de serviços 
(pedreiro, carpinteiro, serralheiro, etc.); 9) Giulliano Sousa Rodrigues: a) n. 
1.537/2018- realização de melhor manutenção nos cemitérios dos distritos, 
bem como relação das benfeitorias feitas pela empresa vencedora da 
licitação; b) n. 1.538/2018- instalação de lâmpadas de LED na Rua Jaime 
Gomes; c) n. 1.540/2018- cumprimentando a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente pela produção de material alusivo à proteção do meio ambiente, 
por meio do “Projeto Gira Sol”; d) n. 1.541/2018- cumprimentando a 
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, pela 
execução do serviço de pintura estra�gráfica em Araguari; 10) Warley Ferreira 
de Morais: a) n. 1.544/2018- realização de limpeza nos bueiros do Residencial 
Bela Suíça I, II e III; b) n. 1.552/2018- que interceda junto aos presidentes de 
associações e en�dades, visando a regularização da situação jurídica junto 
aos órgãos competentes, para pleitearem bene�cios e a recursos públicos 
para a manutenção e desenvolvimento das en�dades; c) n. 1.554/2018- 
execução do serviço de pintura estra�gráfica nas proximidades do Centro 
Educacional Municipal Neusa Rodrigues Teixeira, localizado na Rua Jacyr 
Guedes da Costa, no Residencial Morada de Fá�ma; 11) Jander Souza 
Patrocínio: a) n. 1.545/2018- instalação de um padrão de energia e de 
tomadas, bem como revitalização do espaço/cúpula localizado na Praça Farid 
Nader; 12) Iêda Maria Fernandes: a) n. 1.546/2018- instalação de academia 
ao ar livre na Praça Augusto Diniz, Bairro de Fá�ma; b) n. 1.547/2018- que 
informe o mo�vo da não realização do exame de ultrassonografia na 
Policlínica; 13) Douglas Vieira Rodrigues Tosta: a) n. 1.549/2018- instalação de 
lâmpadas de LED nas Avenidas Bahia, Minas Gerais, do Contorno e Batalhão 
Mauá, no Bairro Santa Helena; 14) Comissão Permanente de Saúde e 
Assistência Social - Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado-presidente, 
Douglas Vieira Rodrigues Tosta- vice-presidente, Werlei Ferreira de Macedo- 
membro: a) n. 1.551/2018- convidando para fazer uso da tribuna livre a 
secretária municipal de Saúde, Iara Cris�na Borges, “a fim de prestar 
esclarecimentos sobre a Secretaria Municipal de Saúde”; 15) Werlei Ferreira 
de Macedo: a) n. 1.555/2018- execução do serviço de pintura estra�gráfica 
nos Distritos de Amanhece e de Piracaíba; 16) Giulliano Sousa Rodrigues, 
Werlei Ferreira de Macedo: a) n. 1.556/2018- cumprimentando a Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, pela execução do 
serviço de pintura estra�gráfica em Araguari. O Vereador Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha solicitou o envio de o�cio de pêsames (requerimento n. 
1.516/2018) à família da senhora Sebas�ana de Souza Silva. O Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça solicitou ao governador do Estado de 
Minas Gerais, Fernando Pimentel (requerimento n. 1.522/2018), a inclusão 
no orçamento do Estado de verba des�nada à pavimentação asfál�ca das 
estradas de acesso à região do Pau Furado. O Vereador Dhiosney de Andrade, 
por meio do requerimento n. 1.528/2018, convidou os deputados eleitos, 
estadual Raul José de Belém e federal José Vitor de Resende Aguiar, para 
fazerem uso da tribuna livre, a fim de explanar sobre os projetos e ações para 
o desenvolvimento de Araguari. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto apresentaram os requerimentos: a) n. 
1.539/2018, cumprimentando o chefe do Cartório Eleitoral de Araguari, 
Fernando Gue�, pela organização das eleições de dois mil e dezoito; b) n. 
1.542/2018, solicitando o envio de o�cio de pêsames à família da senhora 
Maria Aparecida Jacob de Oliveira. O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues 
solicitou o envio de o�cio de pêsames (requerimento n. 1.543/2018) à família 
do senhor Ceslau Saraiva do Nascimento. A Vereadora Iêda Maria Fernandes 
solicitou o envio de o�cio de pêsames (requerimento n. 1.548/2018) à família 
do senhor Ceslau Saraiva do Nascimento. Os Vereadores Douglas Vieira 

reais e noventa centavos), na fonte de recursos 117 – Contribuição para 
Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP), u�lizando para tanto dos 
recursos provenientes da tendência do excesso de arrecadação por fonte de 
recurso”; c) n. 1.438/2018, encaminhando e solicitando urgência na 
apreciação do projeto de lei n. 176/2018, que “Introduz adequações na Lei n. 
5.134, de 20 de março de 2013, que “Dispõe sobre a Polí�ca Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, em complemento às 
disposições da Lei n. 3.930, de 30 de outubro de 2003, dando outras 
providências”; d) n. 1.439/2018, encaminhando mensagem corre�va ao § 2º 
do art. 17 do projeto de lei n. 173/2018 (altera estrutura da Secretaria 
Municipal de Fazenda); e) n. 1.440/2018, contendo mensagem modifica�va 
ao § 3º do art. 1º da Lei n. 6.007/2018, a ser alterado pelo art. 1º do projeto de 
lei n. 167/2018 (concessão de bene�cios aos devedores da Fazenda Pública 
do Município); f) n. 1.441/2018, encaminhando e solicitando urgência na 
apreciação do projeto de lei n. 177/2018, que “Autoriza a concessão de 
subvenção social à Associação Promocional de Congados, Moçambiques e 
Catupés de Araguari – MG, para os fins a que se des�na, em atendimento às 
disposições da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, e suas alterações, 
bem como do Decreto Municipal n. 022, de 22 de fevereiro de 2017, e suas 
alterações, dando outras providências”; g) n. 1.450/2018, contendo 
mensagem modifica�va ao § 3º do art. 1º da Lei n. 6.007/2018, a ser alterado 
pelo art. 1º do projeto de lei n. 167/2018 (concessão de bene�cios aos 
devedores da Fazenda Pública do Município), em subs�tuição as mensagens 
modifica�vas constantes dos o�cios n.s 1.362/2018 e 1.440/2018. O�cio n. 
003/2018, da MGO Rodovias, em resposta ao requerimento n. 1.228/2018. 
O�cio n. 974/2018, da Quarta Promotoria de Jus�ça da Comarca de Araguari, 
em resposta ao requerimento n. 436/2018. IV- LEITURA DE PARECERES- Os 
presidentes das comissões permanentes a seguir relacionadas 
encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em tramitação, 
conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A Comissão Permanente 
de Legislação e Jus�ça emi�u pareceres pela aprovação: a) do projeto de lei n. 
172/2018 (altera Lei n. 5.474/2014- CODEMIG); b) do projeto de lei n. 
173/2018 (altera a estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda); c) do veto 
total à proposição de lei n. 091/2018, enviado pelo prefeito por meio do o�cio 
n. 1.408/2018; d) do veto total à proposição de lei n. 094/2018, enviado pelo 
prefeito por meio do o�cio n. 1.407/2018. A Comissão Permanente de 
Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Polí�ca Urbana 
e Rural emi�u pareceres pela aprovação dos projetos: de lei n. 172/2018 e n. 
173/2018; de lei complementar n. 008/2018 (revoga o art. 65 da Lei 
Complementar n. 034/2004- Plano Diretor). A Comissão Permanente de 
Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Polí�ca Urbana 
e Rural, também emi�u pareceres aos vetos totais apostos pelo prefeito às 
Proposições de lei n. 091/2018 (o�cio n. 1.408/2018) e n. 094/2018 (o�cio n. 
1.407/2018), primeiramente, destacando que a Consultoria Jurídica da 
Câmara, por meio dos pareceres n.s 178/2018 e 177/2018, manifestou que as 
razões dos vetos são claras e obje�vas, e os jus�ficam perfeitamente; em 
seguida, concluindo que “acompanhamos a manifestação do órgão técnico 
da Casa.” A Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social emi�u 
parecer pela reprovação do veto total à proposição de lei n. 094/2018, 
enviado pelo prefeito por meio do o�cio n. 1.407/2018. A Comissão 
Permanente de Meio Ambiente emi�u pareceres pela aprovação dos 
projetos: de lei n. 169/2018 (pagamento de gra�ficação aos servidores da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente); de lei complementar n. 008/2018. A 
Comissão Permanente de Trânsito e Transportes emi�u pareceres pela 
aprovação: a) do veto total à proposição de lei n. 091/2018, enviado pelo 
prefeito por meio do o�cio n. 1.408/2018; b) do veto total à proposição de lei 
n. 094/2018, enviado pelo prefeito por meio do o�cio n. 1.407/2018. V- 
APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir 
relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos requerimentos: 1) Lúcio 
Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 1.511/2018- informações sobre as condições 
de manutenção no Bosque John Kennedy; b) n. 1.513/2018- elevação do 
muro no entorno do Cemitério Bom Jesus, bem como a instalação de cerca 
elétrica; c) n. 1.514/2018- que informe se existe cronograma para a realização 
de limpeza nos bairros da cidade, em virtude da infestação de escorpiões; d) 
n. 1.515/2018- limpeza dos bueiros localizados nos Residenciais Bela Suíça I, II 
e III; 2) Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) 
n. 1.512/2018- instalação de alambrado no Centro Espor�vo de Apoio 
Comunitário – CESAC I, localizado no Bairro Maria Eugênia, ao lado da Mata 
do Desamparo; 3) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.517/2018- realização 
de manutenção na estrada rural de acesso à região da Bocaina; b) n. 
1.518/2018- revitalização do Cemitério no Distrito de Piracaíba; 4) Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.519/2018- subs�tuição do transformador 
que gera energia elétrica para os ranchos da região do Barreiro; b) n. 
1.520/2018- que interceda junto a Companhia Energé�ca de Minas Gerais - 
CEMIG, visando a instalação de postes de energia elétrica no lado direito da 
Avenida dos Eletricistas, no Residencial Bela Suíça; c) n. 1.521/2018- 
solucionar o problema de falta de água no Bairro Ouro Verde; 5) Ana Lúcia 
Rodrigues Prado: a) n. 1.523/2018- informações sobre os projetos em 
andamento e os previstos para a geração de emprego e renda no Município; 
b) n. 1.524/2018- instalação de redutor de velocidade na Rua Raul Jose de 
Belém esquina com a Avenida José Messias da Silva, e execução do serviço de 



Rodrigues Tosta e Paulo Sérgio Oliveira do Vale solicitaram o envio de o�cio de 
pêsames (requerimento n. 1.550/2018) à família da senhora Maria Dias 
Oliveira. O Vereador Warley Ferreira de Morais, por meio do requerimento n. 
1.553/2018, convidou para fazer uso da tribuna livre o senhor Ilídio Ba�sta de 
Moura Filho, a fim de tratar de assuntos referentes ao desenvolvimento da 
cidade. Os Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto e Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha apresentaram as moções de aplauso: a) n. 071/2018, ao 
senhor José Júlio Lafaye�e, pelo lançamento do livro “Araguari Ontem e 
Hoje”; b) n. 072/2018, aos deputados eleitos Raul José de Belém, José Vitor 
de Resende Aguiar e Doorgal Andrada. O Vereador Carlos Antônio de Brito 
Machado apresentou moção de aplauso (n. 073/2018) à direção da Escola 
Estadual José Carneiro da Cunha, Rosângela da Costa Castro- diretora, 
Marinilda Mar�ns dos Reis- vice-diretora, Karla Cafrune Cardoso- 
supervisora, bem como aos professores Samuel Divino Brito, Kérlen Beatriz 
Sardela, Sandra Luciana Santos e Oliveira e Vanessa Menezes Mar�ns, pelo 
desenvolvimento do projeto diversidade “Inclusão e o Mundo do Trabalho.” 
Os Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Dhiosney de Andrade, 
Giulliano Sousa Rodrigues e Paulo Sérgio Oliveira do Vale, apresentaram 
moção de aplauso (n. 074/2014) aos deputados eleitos Raul José de Belém e 
José Vitor de Resende Aguiar. O Vereador Werlei Ferreira de Macedo 
apresentou moção de aplauso (n. 075/2018) pelo “Dia do Professor”: Abadia 
de Fá�ma Assunção, Adriana Arruda Moreira Aguiar, Adriana Corsino R. 
Nunes, Adriana Cris�na Vieira, Adriana dos Santos Miranda Olegário, Adriana 
Gonçalves D. Guimarães, Adriana Inês Pucci, Adriana Karla de Oliveira M. 
Bueno, Alaíde Minglini Barbosa, Alessandra Cris�ne Ferreira, Alessandra 
Masson Mendonça, Alessandra Resende Carrijo, Aline Conceição Oliveira 
Costa, Aline de Cássia Santos Pereira, Amanda Guimarães Veronez de Sousa 
Resende, Ana Carolina Costa Rodrigues, Ana Cris�na da Silva, Ana Cris�na 
Gomes, Ana Karla Gama Clarian Pereira, Ana Leila Peixoto, Ana Le�cia Sousa 
Strona, Ana Maria Barbosa da Cunha, Ana Maria Braga, Ana Maria de Lima,  
Ana Maria San�ago, Ana Paula Gebhardt, Ana Thais Pereira, Anderson 
Cândido Sobrinho, Anderson Rodrigues Vaz, Andrea Alessi, Andréa Luíza P. 
Rodrigues, Andreia Alves da Silva, Andréia Luciano Silva, Angelita Barbosa da 
Silva, Angelita Rodrigues da Cunha, Ângelo Roberto de Aguiar, Anita Pereira 
Rodrigues, Anna Carolina Carrijo Guimarães, Aparecida de Fá�ma Rosa 
Borges, Aparecida de Paula Silva, Aparecida do Carmo G. Marques, Aparecida 
Luiza Rosa, Apoliane Aparecida Pereira, Armênia Franco Marra, Bruna 
Carolina Queiroz Pereira, Bruna Maria Lima Bonolo e Melo, Caio Henrique 
Rodrigues, Camila Angélica Gonçalves Galdino, Camila Morena de Sousa, 
Carine Fernandes Coelho, Carla Alves de Godoy Bonolo, Carla de Fá�ma da 
Silva, Carla Maria Pereira Rodrigues Valle, Carlos Alberto Aparecido F. 
Mar�ns, Cássio Murilo Teixeira, Cá�a Regina da Silva, Cecilia Gomes Carrijo, 
Célia Regina Reis Silvestre, Celina Andrade Barreto dos Santos, Celina Maria 
Rodrigues Ferreira, Cinthia Maria Costa, Cirlene Silva, Clarissa Betanho Inácio, 
Clarisse Ramos, Claudenice Resende de Assunção Silva, Cláudia Carrijo de 
Carvalho, Cláudia Coelho Pereira, Claudia Cris�na Fernades, Cláudia Luciana 
Guimarães Veloso, Claudiane Carvalho, Clayton Aurélio Teixeira, Cleber 
Mar�ns Cardoso, Cleide Sílvia Severino Prado, Clélia Dias Mota, Clenilda 
Resende da Silva, Cleunice Pazeta Bagliano, Cleusa Fá�ma Chagas, Consuelo 
Aparecida Veloso, Cris�ane Alves Marques Alamy, Cris�ane Barbosa Melo 
Abdalla, Cris�ane Ferreira Barbosa Rosa, Cris�ane Maria de Freitas, Cris�ane 
Maria Jorge, Cris�ane Nery Pereira, Cris�ane Veloso de Oliveira, Daniela 
Fernandes Arantes Amaral, Dansone Mar�ns da Silva, Daphine Monteiro 
Ferreira, Darlene Gonçalves do Nascimento de Oliveira, Darlene Maria de 
Freitas Lima, Débora Cris�na Marques Andrade, Débora Gomes Teixeira, 
Débora Regina Mendes Peixoto, Delma de Fá�ma Queiroz, Denise Aparecida 
Sieben, Denise Cris�na da Silva, Denise Queiroz de Carvalho, Diego Alves 
Rodrigues, Dora Lúcia de Sousa Faria, Dorisdalva Ferreira Pimentel, Edilaine 
de Sousa Miranda, Edinamar Ferreira Reis, Edleusa Miranda Gonçalves, Edna 
Alvim Bastos Vilela, Edna Maria Oliveira, Ednamar Vieira da Silva, Eduarda 
Lamanes Gomes, Eduardo Peixoto, Edvânia Fá�ma Mar�ns Barros, Elaine 
Marques Cardoso, Elaine Rodrigues, Elenice da Costa Pereira, Eleonor Prado 
X. R. Valim, Eliana Machado de Mesquita Jacinto, Eliana Pereira Melo, Eliane 
Abadia dos Santos, Eliane Ferreira Sales, Eliane Gonçalves de Oliveira, Eliane 
Maria de Sousa, Elianni Oliveira Amaro Bilharva, Elis Regina dos Santos, Elisa 
de Fá�ma Nunes, Elisângela de Fá�ma Resende Neto, Élita Cris�na Pereira de 
Freitas, Elizabete Oliveira Melo, Elizete Cris�na O. Peixoto, Elvida Monteiro e 
Silva, Elvira Colar de Faria, Ergiana Mendes da Silva, Eunice de Fá�ma Silva 
Bagliano, Eva da Aparecida Santos Prado, Evanir Maria de Freitas Nonato, 
Fabiana da Costa Castro, Fabiana de Oliveira Borges da Cunha, Fabiana Scalon 
Sivieri, Fabiana Soares Vieira da Silva, Fabiane de Sousa Aguiar, Fá�ma 
Marlene Morais Shultz, Felipe Meneghe�, Fernanda da Costa, Fernando 
Mikael Silva, Flávia Bruno Mendes, Francielle Paula da Silva, Francielli Cardoso 
Gonçalves, Francisca Pinho Mar�ns, Genilda Monteiro Araújo Silva, Gilmar 
Gonçalves Chaves, Gisele Germano Gomes Santos, Giullia Alves Ferreira, 
Gizell Pedro, Gláucia Rodrigues de Oliveira Mororó, Gore� Silva Neto, Graças 
Catarina Lomazzi, Helaine Maria Naves dos Santos, Helen Cris�na dos Santos, 
Helena Germano Gomes Quintal, Heloísa da Silva Santos, Heloisa Helena 
Cunha Cardoso, Hilma Dias Vieira Castro, Iara Goularte do Prado, Idalina 
Abadia da Silva, Idelísia Emília Teixeira Gold Pereira, Ilma Aparecida Vieira, 
Irauzita Gonçalves da Silva, Irilúcia de Lourdes Maria, Irlene Gomes de M. 

Resende, Maria Aparecida R. Silva, Maria Aparecida Salgado Araújo, Maria 
Aparecida Santos Almeida, Maria Cacilda Oliveira, Maria Cardoso de Jesus 
Resende, Maria Carolina Santos Nascimento, Maria Cecília C. Guimarães 
Queiróz, Maria Cláudia Peixoto Farina, Maria Cris�na Ferreira, Maria das 
Graças Silva Sousa, Maria Deusdete P. Silva, Maria Dulcinéia de Melo Flávio, 
Maria Eugênia Alencar Rocha, Maria Gore� Cesário, Maria Inês Silvestre de 
Paiva, Maria José Barbosa Alves, Maria José C. F. Nogueira, Maria Le�cia da 
Cruz Machado, Maria Luiza de Borba Alves, Maria Marta Peixoto, Maria Rita 
Cássia R. Oliveira, Maria Rosilda Bonete, Maria Terezinha B. Mar�ns, 
Marianne Ribeiro de Almeida C. Andrade, Marilda Teresinha Sousa, Marileide 
de Araújo Nunes, Marilene de Fá�ma Terra Mesquita, Marília Aparecida da 
Silva, Marilucia Monteiro de Melo, Marina das Graças Silva, Marinalva Borba 
de Sousa, Marineusa Aparecida de Oliveira, Maristela Pereira A. Vieira, 
Marizete Ap. Reis Mota, Marlene Alves Carrijo, Marli de Fá�ma Rosa, Marta 
Regina Cardoso Carneiro, Marta Regina Cesário Santos, Marta Regina Costa 
Mar�ns, Marta Regina Pereira Pedroso, Mauda Maria Coelho de C. Araújo, 
Maura Brasil, Maxmiliano Barbosa Peixoto, Meirilane Aparecida Machado 
Mota, Melissa Fernandes de Oliveira, Mércia Maria Maciel, Merilaine 
Miranda Curcino Faria, Michele Borges dos Santos, Michelle Ferreira 
Rodrigues Brasileiro, Michelle Oliveira de Sousa, Milene Aparecida Sousa, 
Miriã Cris�na Teixeira de Freitas, Miriam Lúcia Sieben, Mirian Ayres 
Scagliarini, Mirian Rosário de Oliveira, Mirian Souza da Silva, Mironaldo 
Ba�sta Mota Filho, Mônica Barbosa Silvano, Mônica Ribeiro da Silva 
Barbaresco, Mônica Vieira Luciano de Oliveira, Nábia Regina Rodrigues 
Naves, Nádia Raquel Freias Silva Ramos, Nagyla Rhayanni Moreira, Nanci de 
Fá�ma Araújo Mar�ns, Nataly Santos Oliveira, Neucia Fiuza Gomes Alves, 
Neuza Rodrigues Pereira, Nilcéia Pedro S. Gonçalves, Nilza Rodrigues Luxo 
Silva, Nívia Maria Ferreira da Silva, Noemi Soares, Nubia do Carmo Naves 
Machado, Onísia Machado da Silva Oliveira, Patrícia Aparecida Alves de 
Oliveira, Patricia Flor, Patrícia Marques Póvoa, Patrícia Vasconcelos Pereira 
Morais, Paula Ferreira Teixeira Souto, Peres Julião Congorsinho, Poliana 
Pereira Silva, Pollianna de Almeida Silva, Priscila Andrade Correia Mendes, 
Priscila Mendes Carneiro, Queila Sueli Osório Ribeiro, Rachel de Souza 
Caetano, Rafael de Melo Rail, Raquel Mar�ns Pereira, Regina Alves da Silva, 
Regina de Fá�ma Tormim, Reginaldo Moreira Faus�no, Rejane Cris�na Rúbio 
Rodrigues Da Cunha, Renata Aparecida Resende, Rita de Cássia Cadima 
Araújo, Rita de Cássia Peixoto e Ávila, Roger Vinicius Bagliano, Romilda 
Aparecida Mar�ns Vieira, Rosa Maria Peixoto Sousa, Rosália Resende Souza 
Santana, Rosana Cris�na P. da Silva, Rosângela Borges de Oliveira, Rosângela 

Gonçalves, Isabel Alexandrina Alves Ferreira, Isabel Cris�na F. Almeida, Isabel 
Dornelas Peixoto Silva, Isis Mar�ns Coelho, Itamiram Betânia de Souza 
Parreira, Izabel Cris�na Paste, Izadora Rodrigues da Silva Souza, Jaciara 
Aparecida de Oliveira, Jackeline Vieira Vaz, Jacqueline Ferreira Aguiar, 
Jacqueline Mendes Silva, Janaína Emília da Silva Ribeiro, Janaína Mª 
Eustáquio Mar�ns, Jane Campos Mendes Borges, Jaqueline Teixeira Macário, 
Jasioney Ferreira, Jéssica Aparecida da Costa, João Ba�sta Vieira, Joelson 
Silvano de Moura, Jordana Cris�na Guimarães Gon�jo, José Carlos de Lima, 
José dos Santos Pereira, Josy Cris�na A. Oliveira Gonçalves, Juliana Carolina 
Resende, Juliana Cris�ne Brandão da Silva, Juliana Marques de Morais, 
Juliana Vieira Castro Ortega, Júlio César de Freitas, Karina Neliane Silva 
Ribeiro, Karla Regina da Silva, Karoly Mariana dos Reis Cecílio, Ká�a Aparecida 
de Paula, Ká�a Marise Gonçalves, Ká�a Quintanilha Avellar de Morais, 
Ka�úscia Barretos de Carvalho, Kelly Barbosa Stopa, Kelly de Melo, Kênia 
Angélica Machado de Araújo, Kênia Josely Dias Marques, Kênia Lúcia Ferreira 
Costa, Larissa Faria Rocha, Larissa Mendes Cunha, Laurice Mendonça da 
Silveira, Léa Aparecida Ribeiro da Cunha, Leandro Conceição B. Alvarenga, 
Leidimar Borges Araújo Ferreira, Leilane Aparecida da Silva Souza, Leise 
Beatriz da Silva M. Costa, Leize Tormin Teixeira, Lenora Accioly, Le�cia Ferreira 
de Lima, Le�cia Hosana Vieira Cardoso, Lidiane Vieira dos Santos, Lilian de 
Freitas Sousa Basílio, Lilian Mar�ns Caetano Viana, Liliane da Costa Borba, 
Lindalva Dias Ferreira de Oliveira, Lindamar Aguiar Barbosa, Lorenna Landa 
Simões de Souza, Luana Ferreira de Faria, Lucas de Oliveira Mendonça, Lúcia 
Helena da Silva Prado, Lúcia Nunes de Urzedo, Lucimar da Silva Leão Lima, 
Luciana Fª Magalhães Fagundes, Luciana Mar�ns de Oliveira, Luciano Alves, 
Luciene Borges de Jesus, Luciene de Sousa, Luciene Pereira da Luz Diniz, 
Lucimar da Silva Leão Lima, Lucimar Maria de Carvalho, Lucimar Marques 
Costa Rodrigues, Luiz Carlos Alves Guina, Luiz Fernando Fernandes, Luiza 
Alves Rodrigues, Luzia Sant'Ana da Silva, Luzia Alves Rodrigues, Luzia 
Aparecida Cruz Gonçalves, Maira Cris�na Itaboraí, Mara Estela Luiz Costa, 
Mara Lúcia Fernandes Rangel Mariano, Mara Marta Montes Soares, Mara 
Silvia Pereira Furquim, Marcella Mar�ns Santos Oliveira, Marcella Mathias, 
Marcelle Sabrina C. Rodrigues, Márcia Alves de Freitas Mello, Márcia 
Aparecida Oliveira Ferreira, Márcia Cris�na Santos de Melo, Márcia Hiromi 
Sakai Vidal, Márcia Maria de Marco e Marina Mar�ns, Márcia Maria 
Rodrigues Freitas, Marcia Meira Ribeiro, Márcia Regina A. Resende Arruda, 
Marelize Becker, Maressa Caroline Coelho Silva, Maria Abadia C. Cardoso 
Ferreira, Maria Abadia da Silva, Maria Abadia Lemos Dias, Maria Abadia Melo 
Dias Siqueira, Maria Abadia Paim do Prado, Maria Alice Alves S. Teixeira, Maria 
Alice Peixoto B. Silva, Maria Angélica Rodrigues do Prado, Maria Aparecida 
Antônio Peixoto, Maria Aparecida da Costa Modesto Oliveira, Maria 
Aparecida  de  Jesus,  Maria  Aparecida  Faria  da  Costa,  Maria  Aparecida  M.

Araguari, sexta-feira, 26 de outubro de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3



Araguari, sexta-feira, 26 de outubro de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4

Claret Pereira, Rosangela da Costa Castro, Rosanna Arantes Vieira, Rose Meire 
Milani Zanzarini, Roselene de Oliveira Mendonça e Sousa, Rosemeire de Fª 
Cardoso da Silva, Rosângela Cris�na A. Sutero Souza, Rosilda de Fá�ma Alves 
Ribeiro, Rosilene Carla Barbosa, Rossana Vieira Bitencourt, Salma Mar�ns e 
Silva, Sandra Aparecida de Lima, Sandra Aparecida dos Anjos, Sandra 
Aparecida Santos Sousa, Sandra Borges de O. Tomé, Sandra Cris�ne F. 
Marinho, Sandra de Fá�ma San�ago, Sandra Maria Resende de Souza, Sandra 
Maria Rodrigues Lima, Sara Lorrane Costa de Oliveira, Saulo Ferreira Félix, 
Selma Ap. N. Mar�ns Braga, Sheila Cris�na Vieira Damião, Silene de Fá�ma 
Silva Gomes, Silvana Rodrigues Pedrosa Oliveira, Silvianice Cândida Carneiro, 
Silvia Amabilly Cadima, Sílvia Cândida Rodrigues do Prado, Sílvia Helena 
Fernandes de Moura, Sílvia Helena Fernandes de Souza, Sílvia Regina L. S. 
Rodrigues, Silvio Vieira, Simone Ap. Nascimento, Simone Coelho da Costa 
Lima, Simone da Silva Marques Ribeiro, Simone Nunes Quireza Montes, 
Simone Soares O. Nascimento, Sirlei Rodrigues Sales, Sirlene Silva Rosa 
Travaglia, Sirley Maria de Oliveira, Solange Maria Alves A. Cardoso, Solange 
Mar�ns Silva Borges, Solange Vieira da S. Cardoso, Solene Vieira de Resende 
Aguiar, Sônia Cris�na de Melo, Sonia Fernandes de Lima, Sônia Maria Alves 
Campos, Sonilda Andrade R. Morais, Sonilda dos Reis da Cunha, Sueli Álvarez 
Zaparoli, Sueli de Sousa Rodrigues da Cunha, Sueli Pereira dos Santos, Suely 
Aparecida Ferreira e Ferreira, Suzi Aparecida Alves de Oliveira, Taísa Fá�ma 
Camargo Teixeira, Tânia Regina B. Naves Nasciu�, Tathiana Renata Nascente 
das Neves Marins, Ta�ane de Fá�ma Silva Seixas, Tatyany Augusta de 
Resende, Teresinha Alves Rodrigues, Terezinha A. Carlech Gonçalves, Thais 
Cardoso Ribeiro, Thais Carvalho Fernandes, Thaisa Cris�na Teixeira Damásio 
Miranda, Valdirene de Fá�ma R. Anjos, Valéria Bernardes Coelho, Valéria 
Cris�na Pereira, Valéria de Fá�ma Morais Sousa, Valéria de Sousa Mamede 
Alves, Valéria Maria Rodovalho Tangi, Valéria Ramos Vargas Silva, Valéria 
Rodrigues Veiga, Valéria Soares de Oliveira, Valéria Terezinha de Deus, 
Valquíria Vieira de Sousa, Vanessa de Cássia Dias, Vanessa Lopes Alves, 
Vanessa Silva Castanheira, Vânia Beatriz Soares Donato, Vania Lúcia 
Rodovalho Camargo, Vânia Meda Vieira, Vera Lúcia Cafrune, Vera Lúcia Costa 
Rapousa, Vera Lúcia Viana de Souza, Veridiana Marina Ramos, Veronice 
Aparecida Brazão, Vilma Monteiro de Sousa, Vilma Pereira Silva, Vinícius 
Alexandre Rocha Piassi, Viviane Correia da Silva, Viviane da Silva Pereira, 
Viviane Ferreira Rodrigues Moreira, Viviane Goulart Rodrigues Peixoto, 
Viviane Marques de Oliveira, Viviane Pereira Borges Moreira, Waldeni Maria 
de Assis, Walkíria Ubiracema W. Silva, Walquiria de Oliveira, Walter Mamede 
Neto, Wânia Aparecida Carrijo Campos, Wendell Luiz Pereira, Weuler Santos 
Donato, Zaira Eloisa Cardoso S. G. Oliveira. O Vereador Werlei Ferreira de 
Macedo apresentou moção de aplauso (n. 076/2018), aos servidores 
Apoliane Aparecida Pereira, Marianne Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade, 
Maria Rita de Cássia P. Oliveira, Carlos Henrique Mendes de Oliveira, Marlene 
Luíza de Sousa Costa, pelos relevantes serviços prestados no Centro 
Educacional Municipal Tenente-Coronel Vilagran Cabrita. A Mesa da Câmara 
apresentou o projeto de resolução n. 008/2018, que “Altera a redação do 
caput do art. 33 e do § 2º do art. 34, da Resolução n. 007, de 9 de novembro de 
1990 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Araguari- Estado de Minas 
Gerais, alterados pela Resolução n. 061, de 21 de setembro de 2010, dispondo 
sobre a eleição da Mesa da Câmara para o segundo biênio.” O Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentou o projeto de decreto 
legisla�vo n. 027/2018, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de 
Araguari ao Excelen�ssimo Senhor Evaldo Mendes Lopes.” VI- ORADORES 
INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os Vereadores Douglas Vieira Rodrigues 
Tosta, Carlos Antônio de Brito Machado, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Ana Lúcia Rodrigues Prado, Giulliano Sousa 
Rodrigues, Werlei Ferreira de Macedo, Warley Ferreira de Morais, Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale, Dhiosney de Andrade, Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça. Fizeram uso da tribuna os Vereadores Leonardo Rodrigues da 
Silva Neto, Ana Lúcia Rodrigues Prado, Giulliano de Sousa Rodrigues, Werlei 
Ferreira de Macêdo, Warley Ferreira de Morais e Paulo Sérgio Oliveira do Vale, 
os demais dispensaram. O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto 
explanou sobre a vitória polí�ca de candidatos a deputado federal e estadual 
por Araguari. O presidente Luiz Antônio de Oliveira pediu aparte e manifestou 
sobre a sa�sfação pelos candidatos eleitos e por aqueles que ganharam votos 
e trabalham em prol de Araguari. O Vereador Werlei Ferreira de Macedo 
pediu aparte e parabenizou os candidatos eleitos pelo Município. A 
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado explanou sobre a trajetória de vida 
polí�ca da ex-Vereadora Virgínia Alcântara que faleceu no mês de julho deste 
ano. Detalhou as a�vidades que serão realizadas na campanha Outubro Rosa 
em Araguari. O Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues explanou que sua 
desistência de candidatar para deputado foi para não atrapalhar Araguari, 
tendo em vista o número excessivo de candidatos que pretendiam disputar as 
eleições. O Vereador Werlei Ferreira de Macêdo exaltou o Estado 
Democrá�co de Direito e relatou a ó�ma parceria do deputado federal 
Tenente Lúcio (Sérgio Lúcio de Almeida) com causas sociais do Município. O 
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues pediu aparte, agradeceu a fala do 
Vereador Werlei Ferreira de Macedo e a atuação polí�ca do deputado federal 
Tenente Lúcio que, segundo ele, trouxe vários bene�cios para a cidade. O 
Vereador Jander Sousa Patrocínio pediu aparte e agradeceu a parceria entre o 
Vereador Werlei Ferreira de Macedo e o deputado federal Tenente Lúcio. O 

Vereador Warley Ferreira de Morais disse não se arrepender de apoiar 
candidato de outras cidades para as eleições de deputado. O Vereador Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale parabenizou os candidatos eleitos para deputado, Raul 
José de Belém para estadual e José Vitor de Resende Aguiar para federal. 
Disse que é um momento para união dos Poderes Execu�vo, Legisla�vo e 
Judiciário. O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto pediu aparte e 
declarou que sempre foi amigo de todos os candidatos e que apesar de apoiar 
candidato de fora, sempre prezou a amizade entre seus parceiros de polí�ca. 
O Vereador Dhiosney de Andrade pediu aparte e declarou que apesar das 
divergências polí�cas e ideológicas sempre respeitou os posicionamentos de 
cada vereador. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça pediu aparte e 
parabenizou o Vereador Dhiosney de Andrade pela declaração em relação aos 
deputados. A Vereadora Iêda Maria Fernandes pediu aparte e disse que o 
trabalho realizado pelos edis é feito em cole�vidade. A par�cipação na 
tribuna livre dos senhores Fábio Daniel Rosa e Miclésio Euzébrio da Silva 
(convite formulado por meio do requerimento n. 1.185/2018), foi transferida 
para a sessão ordinária do dia vinte e três de outubro do corrente. VII- 
SEGUNDA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues 
Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, 
Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda 
Maria Fernandes/MDB, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da 
Silva Neto/PP, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de 
Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei Inácio/PRTB, 
Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei 
Ferreira de Macedo/PSB, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na pauta 
desta sessão ordinária os projetos a seguir relacionados; antecedendo cada 
votação, foi anunciada a discussão da matéria. Primeiramente, o plenário 
aprovou, por quinze votos, pedido formulado pelo Vereador Warley Ferreira 
de Morais, de adiamento da votação do parecer da Comissão Permanente de 
Legislação e Jus�ça, declarando incons�tucional a proposta de emenda à Lei 
Orgânica do Município n. 087/2018. Em votação o projeto de lei n. 119/2018, 
de autoria dos Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Giulliano Sousa 
Rodrigues, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Warley Ferreira de Morais, 
Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram 
aprovados por quinze votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de 
Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos; b) projeto de lei n. 119/2018 e o 
parecer da Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as 
necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, registrou a 
íntegra do texto final no parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 
110, de 9 de outubro de 2018, que “Altera a redação do inciso VII do art. 2º, da 
Lei n. 3.911, de 11 de setembro de 2003, que “Ins�tui o Programa de 
Conservação das Estradas Rurais deste Município e autoriza a sua efe�vação, 
na forma que especifica.” No parecer da Comissão de Redação ao projeto de 
lei n. 119/2018, os Vereadores Wanderlei Inácio e Iêda Maria Fernandes 
assinaram em subs�tuição aos Vereadores Wellington Resende da Silva e 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça (proponentes). Em votação o subs�tu�vo 
ao projeto de lei n. 145/2018, de autoria dos Vereadores Iêda Maria 
Fernandes e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram aprovados por quinze 
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de 
Serviços Públicos, de Educação e Cultura, de Esporte, Lazer e Turismo; b) 
subs�tu�vo ao projeto de lei n. 145/2018 e o parecer da Comissão 
Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto 
aos aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e 
transformou este na Proposição de Lei n. 111, de 9 de outubro de 2018, que 
“Dá a denominação de Professora Maria Vitória Araújo ao ginásio de esportes 
localizado no Centro Educacional Municipal Rosa Mameri Radi, no Povoado 
Alto São João.” No parecer da Comissão de Redação ao subs�tu�vo ao projeto 
de lei n. 145/2018, o Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto assinou em 
subs�tuição ao Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça (proponente). 
Nos termos do inciso II, do § 2º, do art. 202, do Regimento Interno, ficou 
prejudicada a discussão do texto original do projeto de lei n. 145/2018, em 
virtude da aprovação do subs�tu�vo. Em votação o projeto de lei n. 
155/2018, de autoria dos Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado e 
Warley Ferreira de Morais, foram aprovados por quinze votos: a) pareceres 
das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos; b) 
projeto de lei n. 155/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação 
que, após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e 
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este na 
Proposição de Lei n. 112, de 9 de outubro de 2018, que “Modifica a 
denominação da Rua “N”, localizada no Loteamento Jardim Interlagos III, 
Bairro Paraíso, para Rua Jayme Cândido Ribeiro.” Quando da discussão do 
projeto de lei 168/2018, foi concedida vista por seis dias ao Vereador 
Dhiosney de Andrade, com base na alínea “t”, do inciso II, do art. 42, do 
Regimento Interno da Câmara. Em votação o projeto de lei complementar n. 
007/2018, de autoria do Execu�vo, foram aprovados por quinze votos: a) 
pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços 
Públicos, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas; b) projeto de lei 
complementar n. 007/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação 
que, após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e 
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este na 



Araguari, sexta-feira, 26 de outubro de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

PL 168/2018: “Dispõe sobre o percentual de cargos de provimento em 
comissão, que deverão ser exercidos por servidores de carreira, no âmbito 
da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, dando outras 
providências”. Autor: Execu�vo.

Pauta da sessão do dia 30/10/2018

PL 163/2018: “Dispõe sobre a alteração na Lei nº 4.523, de 06 de julho 2009, 
que trata do Auxílio Alimentação para os servidores municipais, dando 
outras providências”. Autor: Execu�vo. (COM PRAZO VENCIDO)

PL 173/2018: “Dispõe sobre a criação de cargos públicos, promove a 
alteração da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, bem como faz as 
adequações nas atuais carreiras da Administração Tributária, dando outras 
providências”. Autor: Execu�vo.

OBS: Pauta sujeita a alteração.

PLC 011/2018: “Dispõe sobre a limpeza e manutenção dos terrenos baldios e 
também dos imóveis abandonados, bem como manutenção das calçadas 
nos imóveis situados no Município de Araguari/MG, propõe sanções ao 
proprietário, �tular do domínio ú�l, promitente comprador ou possuidor a 
qualquer �tulo quanto ao seu descumprimento e dá outras providências”. 
Autor: Execu�vo

PL 179/2018: “Dispõe sobre a jornada de trabalho dos ocupantes de cargos 
de provimento em comissão, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

MATÉRIAS INSTITUCIONAIS

Proposição de Lei Complementar n. 008, de 9 de outubro de 2018, que “Dá 
nova redação ao § 2º, do art. 177, da Lei Complementar n. 071, de 29 de 
dezembro de 2010, que “Dispõe sobre o Código Tributário do Município de 
Araguari”, acrescentado pela Lei Complementar n. 078, de 23 de fevereiro de 
2012, dando outras providências.” Em votação o projeto de lei complementar 
n. 009/2018, de autoria da Mesa da Câmara, foram aprovados por quinze 
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de 
Serviços Públicos, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas; b) projeto de 
lei complementar n. 009/2018 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos 
grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou 
este na Proposição de Lei Complementar n. 009, de 9 de outubro de 2018, que 
“Introduz alterações nos §§ 2º, 3º, 4º e 5º, do art. 59-A, da Lei Complementar 
n. 062, de 30 de setembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Carreiras dos 
Servidores da Câmara Municipal de Araguari, dando outras providências.” No 
parecer da Comissão de Redação ao projeto de lei complementar n. 
009/2018, os Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Giulliano Sousa 
Rodrigues e Iêda Maria Fernandes, assinaram em subs�tuição aos 
Vereadores Luiz Antônio de Oliveira, Wesley Marcos Lucas de Mendonça e 
Wellington Resende da Silva (proponentes). Em votação o projeto de 
resolução n. 006/2018, de autoria dos Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues, 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wellington 
Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram aprovados por 
quinze votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e 
Jus�ça, de Educação e Cultura e da Comissão Especial; b) projeto de resolução 
n. 006/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, favorável ao 
texto do referido projeto que, promulgado pelo presidente da Câmara, foi 
conver�do na Resolução n. 089, de 9 de outubro de 2018, que “Dá a 
denominação de Vereadora Virgínia Alcântara à Escola do Legisla�vo, criada 
por meio da Resolução n. 077, de 31 de março de 2015.” No parecer da 
Comissão de Redação ao projeto de resolução n. 006/2018, os Vereadores 
Iêda Maria Fernandes e Wanderlei Inácio assinaram em subs�tuição aos 
Vereadores Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça (proponentes). Em votação o projeto de decreto legisla�vo n. 
023/2018, de autoria dos Vereadores Iêda Maria Fernandes e Wesley Marcos 
Lucas de Mendonça, foram aprovados por quinze votos: a) pareceres da 
Comissão Permanente de Legislação e Jus�ça e da Comissão Especial; b) 
projeto de decreto legisla�vo n. 023/2018 e o parecer da Comissão 
Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos 
aspectos grama�cal e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo 
presidente da Câmara, foi conver�do no Decreto Legisla�vo n. 917, de 9 de 
outubro de 2018, que “Concede o Título de Cidadã Honorária de Araguari a 
Excelen�ssima Senhora Thereza Chris�na Griep.” Em votação o projeto de 
decreto legisla�vo n. 024/2018, de autoria dos Vereadores Ana Lúcia 
Rodrigues Prado e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram aprovados por 
quinze votos: a) pareceres da Comissão Permanente de Legislação e Jus�ça e 
da Comissão Especial; b) projeto de decreto legisla�vo n. 024/2018 e o 
parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias 
correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, sendo que referido 
projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi conver�do no Decreto 
Legisla�vo n. 918, de 9 de outubro de 2018, que “Concede o Título de Cidadão 
Honorário de Araguari ao Excelen�ssimo Senhor Jorge Hermógenes Rocha.” 
Nos pareceres da Comissão de Redação aos projetos de decreto legisla�vo n. 
023/2018 e n. 024/2018, o Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto 
assinou em subs�tuição ao Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
(proponente). IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi 
aprovada sem restrições, por quinze votos, a ata da sessão extraordinária da 
Câmara, realizada no dia cinco de outubro de dois mil e dezoito. X- DISCUSSÃO 
E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS- Primeiramente, o requerimento n. 
1.497/2018, apresentado na sessão anterior, foi reprovado por doze votos 
(três a favor). Na sequência, foram aprovados por quinze votos os 
requerimentos n.s 1.511, 1.512, 1.513, 1.514, 1.515, 1.516, 1.517, 1.518, 
1.519, 1.520, 1.521, 1.522, 1.523, 1.524, 1.525, 1.526, 1.527, 1.528, 1.529, 
1.530, 1.531, 1.532, 1.533, 1.534, 1.535, 1.536, 1.537 (exceto o pedido 
referente aos cemitérios nos distritos, já formulado por meio do 
requerimento n. 635/2018), 1.538, 1.539, 1.540, 1.542, 1.543, 1.545 (exceto 
o pedido referente a revitalização, já formulado por meio do requerimento n. 
077/2018), 1.547, 1.548, 1.549 (exceto o pedido referente as Avenidas Bahia 

e Minas Gerais, já formulado por meio dos requerimentos 815/016/2018), 
1.550, 1.551, 1.552, 1.553, 1.554, 1.556/2018. O requerimento n. 1.541/2018 
foi re�rado pelo proponente. Também foram aprovadas por quinze votos as 
moções de aplauso n.s 071, 072, 073, 075, 076/2018. Não foram apreciados 
os requerimentos n.s 1.544, 1.546, 1.555/2018, moção de aplauso n. 
074/2018, pois os pedidos constantes destes já foram formulados por meio 
dos requerimentos n.s 1.515, 1.543, 1.041/1.289/2018, moção de aplauso n. 
072/2018, respec�vamente. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- 
Ficaram para a ordem do dia da próxima sessão ordinária os projetos: de lei n. 
158/2018 e n. 159/2018, com o prazo para apreciação vencido; de lei n. 
167/2018 e n. 168/2018; de lei complementar n. 008/2018; parecer da 
Comissão Permanente de Legis lação e  Jus�ça,  dec larando a 
incons�tucionalidade da proposta de emenda à Lei Orgânica do Município n. 
087/2018. Foi comunicado ao plenário que a Câmara Municipal de Araguari, 
em cumprimento ao disposto no § 4º, do art. 9º, da Lei Complementar n. 101, 
de 4 de maio de 2000, realizará audiência pública no dia onze de outubro do 
corrente, às nove horas e trinta minutos, em sua sede própria, sob a 
coordenação da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas, para a demonstração do cumprimento das metas fiscais referentes ao 
primeiro quadrimestre de dois mil e dezoito. XII- CHAMADA FINAL- 
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio 
de Brito Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues 
Tosta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria Fernandes/MDB, Jander 
Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale/PV, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, 
Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça/PPS; ausente na sessão o Vereador Sebas�ão 
Joaquim Vieira/PSL. O horário de duração da presente sessão foi prorrogado 
no decorrer desta, por duas horas, após aprovação do plenário. O presidente 
Luiz Antônio de Oliveira agradeceu a presença de todos, convocou os 
Vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às treze 
horas do dia dezesseis de outubro do corrente; e, às dezessete horas e 
cinquenta minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerais, em nove de outubro de dois mil e dezoito. 
Ata aprovada por quinze votos. Sala das sessões, em vinte e três de outubro 
de dois mil e dezoito. Vereador Luiz Antônio de Oliveira-presidente; Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça- primeiro secretário.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2018-10-26T15:32:19-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




